Dès que les circonstances de fait deviennent ambiguës ou anormales, l'*animus* devient nécessaire. Ferretti relève à ce sujet qu'Ulpien alternait entre *animus* et *corpus*. Saleilles souligne que l'*animus* permet la poursuite de la possession du *corpus* en prenant appui sur un passage fort connu des sentences de Paul¹⁴⁶ qui est reformulé et commenté ci-dessous par Ulpien :

D. 43.16.1.25 (Ulp. 69 ad ed) : « *Quod volgo dicitur aestivorum hibernorumque saltuum nos possessiones animo retinere, id exempli causa didici Proculum dicere: nam ex omnibus praediis, ex quibus non hac mente recedemus, ut omisisse possessionem vellemus, idem est.* »

¹⁴⁵ L'étude du *damnum* en matière d'IA est très intéressante mais dépasse le cadre de ce travail. Il est intéressant de rapprocher D.47.2.50.4 (Ulp. 37 ad ed.) de TUE, 10 novembre 2021, T-612/17, Aff. Google et Alphabet / Commission (Google Shopping), §§ 677 et s. Adde sur le fragment du Digeste l'analyse de GERKENS, Jean-François. « Réflexions sur le *damnum* : *Damnum* et dommage, l'histoire de deux faux amis ? » Dans : RUELLE, Annette et BERLINGIN, Maxime (dir.), *Le droit romain d'hier à aujourd'hui. Collationes et oblationes: Liber amicorum en l'honneur du professeur Gilbert Hanard* [en ligne]. Bruxelles : Presses de l'Université Saint-Louis, 28 mai 2019, n° 20 et s. (Collection générale). Disponible à : <URL : <http://books.openedition.org/pusl/1010>>.

¹⁴⁶ SALEILLES, Raymond. *Étude sur les éléments constitutifs de la possession* [en ligne]. Dijon: Imprimerie Darantière, 1894, n° 1, p. 2. Disponible à : <URL : <https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k553679>>.

On dit couramment que, par l'*animus*, on conserve toute l'année la possession de terres exploitées l'hiver ou l'été. D'après Ulpien, il s'agit d'un cas d'école valable.

Le fragment 26 apporte une précision :

« *Eum, qui neque animo neque corpore possidebat, ingredi autem et incipere possidere prohibeatur, non videri deiectum verius est: deicitur enim qui amittit possessionem, non qui non accipitur.* »

Celui qui ne possédait ni par le *corpus* ni par l'*animus* n'est pas dépossédé par violence par celui qui l'empêche de prendre possession.

La possession suppose la connaissance de la chose possédée par le possesseur. L'ignorance du trésor peut néanmoins être palliée par un détour de la possession à la propriété.

Neratius et Proculus <et> solo animo non posse nos adquirere possessionem, si non antecedit naturalis possessio. Ideoque si Thensaurum in fundo meo positum sciam, continuo me possidere, simul atque possidendi affectum habuero, quia quod desit naturali possessioni, id animus implet. Ceterum quod Brutus et Manilius putant eum, qui fundum longa possessione cepit, etiam Thensaurum cepisse, quamvis nesciat in fundo esse, non est verum: is enim qui nescit non possidet Thensaurum, quamvis fundum possideat. Sed et si sciat, non capiet longa possessione, quia scit alienum esse. Quidam putant Sabini sententiam veriore esse nec alias eum qui scit possidere, nisi si loco motus sit, quia non sit sub custodia nostra: quibus consentio.